
POUŽITÍ REFLEXNÍ IZOLACE P I 
ZOBYTN NÍ P DY HISTORICKÉHO 
BYTOVÉHO DOMU

P em nit starou nevyužívanou 
p du na obytné podkroví má svá 
speciÞ ka a omezení. Ješt  složit jší 
je to v p ípad , kdy se jedná o p du 
historického bytového domu, který 
je kulturní památkou. To je p ípad 
i následujícího bytového domu 
v Nerudov  ulici v Praze.

St echa domu je šikmá sedlová, 
s prostupujícími komíny a viký i 
a dominantní v ží s belvederem. 
Sklon hlavních ploch st echy je 
r zný od cca 30°, sklon st ech 
viký  je cca 20°. 

Jedním z požadavk  stavebníka 
bylo ponechat historický krov ze 
strany interiéru alespo  z ásti 
pohledový. Projektant se proto 
rozhodl navrhnout vrstvu tepelné 
izolace nad krokve pom rn  

složitého krovu. Zárove  ale necht l 
p íliš navyšovat úrove  st echy, aby 
výsledný stav byl akceptovatelný 
pro Národní památkový ústav. 
Navrhl tedy nad krokve vícevrstvou 
reß exní izolaci o tl. 30 mm napnutou 
z krokve na krokev, která by m la 
zárove  plnit funkce tepeln  
izola ní vrstvy, parot snicí vrstvy 
a dopl kové hydroizola ní vrstvy 
(DHV). Krytina st echy byla 
navržena z pálených bobrovek 
ve dvojitém korunovém krytí tak, 
aby byl zachován p vodní vzhled 
st echy.

Samotná realizace nedopadla 
p íliš š astn . Reß exní izolace 
byla provedena nesouvisle, byla 
prov šená a net sn  napojovaná 
na navazující detaily. Již v této 
fázi do p dního prostoru p i 

dešti zatékala srážková voda. Ze 
spodní strany v p esazích byla 
izolace spojovaná hliníkovou 
samolepicí páskou, p i emž páska 
se na mnoha místech postupn  
rozlepovala. Lze p edpokládat, 
že i po lokálních opravách 
by k tomuto jevu docházelo 
i nadále, což by byl po zakrytí 
sádrokartonovým podhledem 
již stav nezkontrolovatelný 
a neopravitelný. Zna né prov šení 
izolace znemož uje provedení 
dalších navazujících vrstev sm rem 
do interiéru aniž by se nezrušila 
výrobcem požadovaná vzduchová 
mezera. Nevzduchot sné provedení 
této vrstvy by m lo za následek 
zna né energetické ztráty 
podkrovního bytu a také kondenzaci 
vodní páry ve skladb  st echy 
a následnou biologickou degradaci 

01 02 03

04 05

Ing. Lubomír Odehnal | Znalecký ústav DEKPROJEKT
lubomir.odehnal@dek-cz.com | 603 899 076

162



 06| Navržená skladba st echy z PD 

d ev ných prvk . Stavebník stavbu 
zastavil a zvažuje zm nu koncepce 
st echy, již bez použití reß exní 
izolace.

Použití reß exní izolace v dané 
skladb  lze ozna it jako nevhodné. 
Budeme-li p edpokládat, že by 
realizace izolace byla provedena 

kvalitn , tzn. že by realiza ní 
Þ rma vzduchot sn  izolaci 
napojila na navazující konstrukce, 
vzduchot sn  vy ešila spoje 
izolace a prostupy skrz ni, i tak by 
tato izolace nebyla vhodná jako 
dopl ková hydroizola ní vrstva 
(DHV) pod skládanou krytinu dle 
Pravidel pro navrhování a provád ní 

st ech Cechu klempí , pokrýva  
a tesa  a i dle pravidel výrobce 
použité st ešní krytiny, který se 
na Pravidla cechu odkazuje.

Bezpe ný sklon st echy pro krytinu 
bobrovka je 30°. Pro danou st echu 
je t eba po ítat minimáln  se 3–4 
zvýšenými požadavky – obytné 

07 08

09 10

163



podkroví, lenitost, délka krokví nad 
10 m - a tedy minimáln  s t ídou 
t snosti 4. Takovou t snost má 
DHV položená na tvarov  stálé 
tepelné izolaci nebo na bedn ní, 
se slepenými spoji. Aplikovaná 
reß exní izolace tomuto nevyhovuje. 
Pro její správnou funkci totiž pod 
ní podle požadavk  výrobce 
vždy musí být vzduchová vrstva, 
ve které je potla eno proud ní 
vzduchu. V d sledku prov šení 
fólie není zajišt n bezpe ný odvod 
srážkové vody z této vrstvy, kritický 
je p edevším p echod na bedn ní 
u okapní hrany, kde se budou 
tvo it rezervoáry vody. Ješt  
nep ízniv jší stav je u st ech viký , 
kde je výrazn  podkro en bezpe ný 
sklon st echy pro danou krytinu, 
v t chto plochách by m la být DHV 
provedena v t íd  t snosti 1, tedy 
jako vodot sný povlak na bedn ní 
se sva enými spoji. 

Stavebník má nyní dv  možná 
ešení:

1) provést novou skladbu 
s klasickým po adím vrstev nad 
krokvemi, (nap . DEKROOF 11-A 
(ST.8001A), kdy parot snicí 
i dopl kovou hydroizola ní vrstvu 
bude tvo it spolehlivý asfaltový 
samolepicí pás
nebo 

2) provést novou skladbu s tepelnou 
izolací mezi a pod krokvemi, (nap . 
DEKROOF 17-B (ST.8003B).

V p ípad  varianty 1) dojde 
k navýšení úrovn  st echy cca 
o 200 mm a je t eba p edem 
podmínky takového ešení 
konzultovat s pracovníky Národního 
památkového ústavu, kte í obecn  
p edem takovou zm nu striktn  
nevylu ují. V p ípad  varianty 2) se 
bude muset stavebník smí it s tím, 
že krokve budou ze strany interiéru 
zakryty pohledovou vrstvou.

Podmínkou úsp šné realizace 
v obou variantách je provedení 
statického posouzení únosnosti 
stávající konstrukce krovu, p ípadn  
návrh jejího zesílení. Zvlášt  v takto 
složitých p ípadech by m l být 
návrh ešení speciÞ kován ve form  
provád cí projektové dokumentace.

<Ing. Lubomír Odehnal>

Tabulka 2.2: Výb r t íd t sností DHV pro pálenou a betonovou krytinu 

Po et zvýšených požadavk  (ZP): 

Sklon st echy 

nap . využití podst ešního prostoru - konstrukce st echy - klimatické pom ry - 
místní podmínky 

Žádný ZP Jeden další ZP Dva další ZP T i další ZP 

 bezpe ný 
sklon krytiny 
(BSK) 

- typ 3.3 / t ída 6   typ 2.4 / t ída 5   
typ 2.2 nebo  

typ 2.3 / t ída 4 

 (BSK - 4°) 
typ 2.2 nebo  

typ 2.3 / t ída 4 
typ 2.2 nebo  

typ 2.3 / t ída 4 
typ 2.1 / t ída 3 typ 2.1 / t ída 3 

 (BSK - 8°) typ 2.1 / t ída 3 typ 2.1 / t ída 3 typ 2.1 / t ída 3 typ 1.2 / t ída 2 

 (BSK - 10°) typ 1.2 / t ída 2 typ 1.2 / t ída 2 typ 1.2 / t ída 2 typ 1.1 / t ída 1 

< (BSK - 10°)* typ 1.1 / t ída 1 

164 SBORNÍK|2019



Tabulka 2.1:  Konstruk ní typy a t ídy t snosti dopl kových hydroizola ních vrstev 

Konstruk ní Charakteristika Materiál Pr b h u 
Provedení 
spoj  T ída 

typ     kontralatí     

1 DHV na podkladu - na celoplošném bedn ní        

1.1 
 

DHV je vodot sná, s 
ut sn nými p esahy a 
položená p es kontralat  

 fólie syntetické t žké 
1)

 p es  sva ené 1 
  
  

 asfaltové pásy t žké 
2)

    slepené  

      

1.2 
 

DHV je t sná proti voln  
stékající vod , s 
ut sn nými p esahy a s 
ut sn ním perforace v 
míst  kontralatí 

 fólie syntetické t žké 
1)

 
pod 
s  sva ené 

2 
  
  
  

 asfaltové pásy t žké 
2)

 ut sn ním  slepené  
 fólie lehkého typu 

3)
 s 

p íslušenstvím 
4)

     

      

2 
DHV na podkladu - na rozm rov  a tvarov  stálé tepelné izolaci nebo na 
celoplošném bedn ní   

2.1 
 

DHV s ut sn nými 
p esahy a s ut sn ním 
perforace v míst  
kontralatí 

 fólie lehkého typu 
5)

 s 
p íslušenstvím 

4)
 

pod  
s 
ut sn ním 

 sva ené 3 

 desky
6)

 s p íslušenstvím 
4)

 

 slepené 
7)

   

  

2.2 
 

DHV s ut sn nými 
p esahy 

 fólie lehkého typu 
5)

 pod   sva ené 4 
   desky 

6)
     slepené 

7)
 

2.3 
 

DHV z asfaltových pásu 
s p esahy bez ut sn ní 

 asfaltové pásy lehké 
8)

 pod 

 p esah 
volný, bez 
ut sn ní    4 

  

 v p ípad  
bedn ní - 
p ibité    

2.4 

DHV s p esahy bez 
ut sn ní nebo do drážek 

 fólie lehkého typu 
5)

 

pod 
  

 p esah 
volný, bez 
ut sn ní    5 

   desky 
6)

  do drážky 

3 DHV nad vzduchovou vrstvou 

3.3 

DHV s prov šením nebo 
bez prov šení 

 fólie lehkého typu 
5)

 pod 

 p esah 
volný, bez 
ut sn ní 6 

        
1)

 Fólie syntetické umož ující vytvo it homogenní spoj sva ením nebo slepením. 
2) 

Asfaltové pásy umož ující vytvo it homogenní spoj sva ením nebo slepením. 
3)

 Fólie lehké typu - jednovrstvé a vícevrstvé st ešní fólie na bázi PE, PP, PU apod. umož ující vytvo it 
homogenní spoj sva ením nebo slepením. 

4)
 P íslušenství, které umožní ut sn ní perforace po h ebíku v míst  kontralatí. 

5)
 Fólie lehkého typu - jednovrstvé a vícevrstvé st ešní fólie na bázi PE, PP, PU apod. 

6)
 Desky - d evovláknité, d evot ískové, d evocementové a jiné vhodné desky pro vytvo ení DHV. 

7)
 Slepení pomocí oboustrann  lepicí pásky nebo integrovaných samolepicích proužk . 

8) 
Asfaltové pásy neumož ující vytvo it homogenní spoj sva ením nebo slepením. 

 

165SBORNÍK|2019


